Kaiser Karl IV. bestätigt dem Erzbischof Balduin von Trier die Besitzungen seines Erzstiftes und namentlich: Baldenove, Baldenecke, Simmeren, Cellis in Hammone, Cochme, Clottene, Esch, Trys, Balden Elze, Carden, Alkene, Meyen, Monasterium, Kerliche, Confluentia, Capellen sub castro Stolzenvels, Ehrebreitstein, ... Dierdorf, Honningen, Ludesdorff, Schmi-
deburg, und Sant Joannisberg u. s. rw. (1).

Hist. trev. dipl. tom. II. pag. 164.

Nr.171

1346 November 26

(Hontheim, Hist. Trev. Bd. 2 S. 164)

Carolus IV. Rex Rom. confirmat, auget, & conjungit privilegia Ecclesiae Trevirensis.

Carolus Dei gratia Romanorum rex, semper augustus. Ad perpetuam rei memoriam. Dudum Romanorum imperatores & reges sanctam ecclesiam Trevirensis, & ipsius antistites, ex multiplicibus affectionum amplexibus, quas ad ipsos jugiter habuerunt, propter larga ipsorum antistitum merita, quibus ipsi se & sua ad publicam utilitatem imperii exposuerunt, cum libertatibus, privilegiis, donariis, munificentis, aliisque concessionibus gratiosis, tum mere pieque

liberalitatis, tum remunerationis seu recompensationis titulo, quibus iidem antistites per expositionem rerum & corporum ad publicam utilitatem imperii & imperatorum seu regum meruerunt attolli, juste considerationis intuitu decorarunt. Nos igitur piis eorum vestigiis inherendo, non tantum ea, que per eos facta sunt beneficia stabilire, sed eadem extendere & potioribus extensa favoribus ampliare debemus, presertim venerabilis principis nostri Baldewini sancte Trevirensis ecclesie archiepiscopi, sacri imperii per regnum Arelatense & Gallie archicancellarii, patrum nostri karissimi respectum, qui semper pro juribus & honoribus regni ac imperii conservandis, tam in partibus Italie & Gallie, quam Germanie, magnifice laboravit, & potenter exposuit se & sua, ad instar predecessorum nostrorum & imperii nostri motus arbitrio discretionis, que omnium mater est virtutum, instinctu fulcito, ex certa scientia, civitatem, oppida, villas, castra & fortalitia sua & ecclesie sue predicte, scilicet Treverim, Sarburg, Marcetum, Grimberg, Pilich, Kilburg, Mailberg, Manderscheit, Luche, Yrang, Wittlich, Novum castrum, Berncastel, Baldenoue, Baldecke, Simmeren, Cellis in Hammone, Cochme, Clottene, Esch, Trys, Baldenelze, Carden, Alckene, Meyen, Monasterium, Kerliche, Confluentia, Capellen cum castro, Stolzenvels, Ehrebreitstein, Niderlahnstein, Stermberg, Baldenstein, Lympurg, Vilmar, Schadecke, Monthabur, Hartenfels, Dierdorf, Honningen, & Ludesdorff, Treviren. dioecesis; sancti Wendelini Metensis, & Schmideburg & sant Joannisberg Moguntinensis dioecesis, & quemlibet dictorum locorum libertamus, & libertatum confirmamus, & eandem libertatem & emmunitatem ipsis concedimus & donamus, quibus imperatores & reges Romanorum munitiones libertate consueverunt, indulgentes & concedentes eisdem locis, & cuilibet eorundem, ac civibus, burgensibus, oppidanis, & incolis eorundem, ut omni jure, honore, & honesta consuetudine, quibus oppidum Franckenfort est munitum, gaudeant & utantur; ita tamen, ut ex hoc eidem archiepiscopo suisque successoribus & ecclesie Trevirensi nullum prejudicium generetur. Utque idem archiepiscopus, sui que successores, plenam & liberam habeant potestatem, per se, alium, vel alios, in facinorosos homines & omnes delinquentes ipsorum locorum seu territoriorum animadvertendi, & scelera puniendi, nec non tam meri, quam mixti imperii justitias exercendi, & executioni debite demandandi. Item castra & munitiones Cochme, Kemplon, & Clottene, cum fidelibus, castrensibus, vasallis, & ministerialibus ac subditis seu quibuscunque aliis, cujuscunque status aut conditionis existant, villis, dominiis, teloneis, moneta, jurisdictionibus ac juribus & pertinentiis universis, que ad ipsas munitiones a retroactis temporibus spectare consueverunt, quocunque nomine existant, eisdem ecclesie, archiepiscopo, suis successoribus innovamus, concedimus, & ex certa scientia, ac motu proprio, jure proprietatis & possessionis tenenda & possidenda perpetuo confirmamus. Utque villas Kinheim, Crove, Ryle, Bengol, Kynheimbure, nemus dictum Contel, & quecunque bona, jurisdictiones, villas, curias, dominia, jura, redditus & proventus, a predictis castris ab antiquo dependentes, quibuscunque personis pignori obligatos, redimere valeant, & redemptos tenere cum ceteris bonis ad castra pertinentibus antedicta, permittimus gratiose. Item prefato archiepiscopo sueque ecclesie, qui monetam fabricari seu cudi facere consueverunt a longis temporibus retroactis, indulgemus, ut in civitate Trevirensi, & extra, in oppidis, castris, villis & locis quibuscunque sui domini, vel districtus, monetam, prout eis expedire videbitur, fabricari faciant, atque cudi; nec in hoc per nos, vel quemvis alium, debebunt quolibet impediri; volentes, ut in terra seu dominio suo, ubi moneta cudetur, nec mercemonia, nec victualia emanantur vel vendantur alia pecunia, preterquam illis denariis, ibi, ut premititur, fabricatis, nisi de suo consensu processerit speciali. Item eidem archiepiscopo suisque successoribus telonea supra alveum Reni & Moselle, in Confluentia & alibi, superius aut inferius, sibi vel ecclesie sue predicte concessa, aut per ipsos habita aut possessa, innovamus, approbamus, concedimus, & ex certa scientia confirmamus; indulgentes eisdem, ut omnia telonea sua hujusmodi levare possint conjunctim & divisim in dominio aut conductu suo, ubi viderint magis expedire. Item conductum & jurisdictionem super fluvium. Moselle, una cum strata super alveum ejusdem Moselle utrobique que dicitur vulgariter Lynpat, a ripa dicta Dilmerbach prope villam Remiche descensive, usque ad fluvium Reni; nec non conductum super fluvium & alveum Reni a rivulo dicto Duber-

bach inter Brie & Rense, usque in ripam Nette prope Andernacum, prout prefatus archiepiscopus, sui predecessores, & eorum ecclesia Trevirensis, hujusmodi conductus & stratas hactenus & antiquitus habuerunt, approbamus & tenore presentium & ex certa scientia nostra confirmamus, & hujusmodi eorum conductus, nec non alios eorum conductus per terram & per aquas, aut districtus eorum, per nos vel nostros non impediemus, nec infringi ab aliquo patiemur. Ceterum cum intellexerimus nonnullos, presertim super alveum Reni, sibi hactenus vendicasse, & adhuc vendicare jus quoddam se intromittendi de bonis, rebus ac mercibus eorum, qui naufragium patiuntur, quod Grundrure vulgariter nuncupatur, & etiam eorum, qui bona vel merces aliquas per terras in bigis vel curribus vehunt sive ducunt, si bige vel currus hujusmodi labantur, vel cadant, vel confringantur, vel etiam si bige sic cadentes seu dum franguntur, eorum propriis ductoribus, vel aliis aliquod corporis nocumentum inferant, bona, res & merces hujusmodi animo sibi retinendi tenere occupando. Cum igitur hujusmodi juris, seu potius injurie, vendicatio sit contra omnem equitatem, & naturalem etiam rationem, dictantem, quem duplici afflictione & incommodo affligi non debere, volumus, & districtius inhibemus, nequis, cujuscunque status vel conditionis fuerit, bona, res vel merces, qualescunque naufragium patientur, potissime in dicto alveo Reni, vel etiam per terram, occasione bigarum vel curruum cadentium vel confractarum, vel etiam aliquod nocumentum corporale, ut premittitur, inferentium, animo sibi retinendi, quoquo modo presumant vel audeant occupare, seu se intromittere de eisdem, non obstante aliqua consuetudine, si sic dici meretur, quam tanquam erroneam, nulla ratione fulcitam, cassamus & irritamus, imo cassam, improbam & irritam presentibus nuntiamus. Volumus etiam, & de speciali gratia eidem archiepiscopo concedimus, ut ipse archiepiscopus, suique successores, nec ultra montes, nec citra, ad parlamentum vel expeditionem nostram seu imperii publicam vel privatam, nisi alii omnes electores imperii ad hoc fuerint evocati, & negotium tantum sit, ut merito simul conveniant, ire teneantur, nec propter hoc offensam vel indignationem nostram vel imperii incurrere valeant ullo modo. Item de speciali privilegio ipsis archiepiscopo suisque successoribus concedimus, ut nemo vasallorum, ministerialium, castrensiarum, civium, oppidanorum aut subditorum suorum, ecclesiasticorum vel secularium, ad iudicium regalis vel imperialis curie vel alterius cujuscunque super quacunque causa, criminali vel civili, trahi possit invitatus, sed conquerentes de ipsis coram prefato archiepiscopo ejusque successoribus vel eorum iudicibus suam justitiam prosequantur, nisi fortassis contingeret, per ipsos archiepiscopos vel eorum iudices dictis conquerentibus justitiam denegari, vel eorundem archiepiscoporum homines aut subditi ipsis non parerent aut recusarent stare juri & justitie coram ipsis. Item indulgemus & volumus, ut idem archiepiscopus & sui successores ecclesiasticeque persone, civitatis & dioecesis Trevirensis, de rebus suis propriis, quas non negotiandi causa deferunt, telonia, pedagium, vectigal, aut exactionem aliquam ordinariam vel extraordinariam, quocunque nomine nuncupentur, nobis vel quibusvis aliis nullo modo solvere teneantur, sed ab omnibus oneribus tributorum & teloniorum seu pedagiorum hujusmodi sint perpetuo liberi penitus & immunes. Item causas ecclesiasticas & alias, que de jure vel de consuetudine in predicti archiepiscopi foro ecclesiastico decidi consueverunt, nullo modo alibi, nisi coram ipso archiepiscopo, suisve successoribus, aut eorum commissariis vel officialibus, tractari volumus seu decidi. Personas etiam ecclesiasticas dictarum civitatis & dioecesis Treviren. pro quacunque causa, non nisi coram dominis archiepiscopo & ejus successoribus, vel ejus officialibus seu iudicibus ecclesiasticis, permittemus & sustinebimus conveniri, seu etiam judicari. Item declarando seu innovando volumus & confirmamus, ut quotienscunque contigerit nos aut successores nostros imperatores seu reges Romanorum intrare terminos archicancellarie archiepiscoporum, videlicet regni Arelatensis aut Gallie, ut ipsi archiepiscopi, qui pro tempore fuerint, vel sui jurati ad eorum mandatum speciale, custodiam sigillorum nostrorum, iura, redditus & proventus archicancellarie predictae, nec non, sive dictos terminos intraverint, sive non, iura quecunque, que de curia imperiali seu regia in eisdem terminis intuitu ejusdem cancellarie cedent vel cedere consueverunt, percipere & habere debeant, cum omnibus insigniis hujusmodi dignitatis, & specialiter in cancellarie prothonotariis & no-

tariis instituendis & destituendis, quando & quotiens voluerint in aula imperiali seu regali, qui dictis archiepiscopis, loco & vice nostri, pro reverentia, obedientia & fidelitate debita observandis facient juramentum; decernentes archiepiscopum & ecclesiam Trevirensis, ab olim nunc & imposterum, iura pretacte archicancellarie potuisse, debere & posse in dictis terminis exercere. Item cum inter cetera meritorum prerogativam merito conferentia antiquitas seu veneranda vetustas prefatam ecclesiam Trevirensis pre ceteris Germanie ecclesie insigniverit & decoret, nos omnem prerogativam, quam dictus archiepiscopus ejusque predecessores ex hoc, tam in prima voce in electione Romanorum regum, quam aliis imperii negotiis, per principes electores communiter pertractandis, prout retroactis temporibus ea usi sunt, ita in antea perfruantur & gaudeant, perpetuis temporibus successivis. Concedimus etiam ipsis archiepiscopo, suisque successoribus, & permittimus generose, ut ipsi omnia bona & foeda imperii sive regni utcunque recipiant obligata, alienata sive vendita, in quibuscunque rebus consistant, aut quibuscunque nominibus nuncupentur, ac imperii feoda possint, conjunctim vel divisim, redimere, reemere aut emere, ac ea eodem jure seu titulo habere & tenere, quo ea possessores hujusmodi possederunt. Et si prefatus archiepiscopus jam aliqua de hujusmodi bonis & feodis imperii sive regni redemerit, reemerit seu emerit, vel etiam alias acquisiverit, hujusmodi redemptionem, emptionem, reemptionem & acquisitionem sic jam factas, & specialiter emptionem oppidi Lympurg per predictum archiepiscopum factam, approbamus, ratificamus, & ex certa scientia confirmamus. Item concedimus & conferimus in perpetuum eidem archiepiscopo suisque successoribus & ecclesie Trevirensi in augmentum feodorum suorum, que ab imperio tenet, merum & mixtum imperium & plenam jurisdictionem in Camperg, & in omnibus & singulis jurisdictionibus, villis & earum hominibus dioecesis Trevirensis, ubi homines seu villani judicia reddere & exequi in causis criminalibus & mixtis hactenus consueverunt, que jurisdictiones frihem gerede vulgariter nuncupantur. Inhibemus omnibus nostris subditis, cujuscunque status vel conditionis fuerint, nequis prefatum archiepiscopum eiusve successores in dictis suis jurisdictionibus & eorum libero exercitio nec non juribus ad easdem jurisdictiones pertinentibus, presumant vel audeant perturbare, seu quomodolibet impedire. Item volumus, & in perpetuum concedimus eidem Baldewino archiepiscopo Trevirensi & suis successoribus, ut de nobilibus, vasallis, castrensibus, ministerialibus & subditis ejusdem ecclesie Trevirensis, & de eorum feodis simplicibus, ligiis vel castrensibus, nec non super bonis ac questionibus ecclesiam Trevirensis aut ejus subditos tangentibus simul, juxta modum & consuetudinem judicii aule imperialis vel regie citare, terminos statuere, judicare, & sententiare, ac alios actus judicarios exercere, per se & suos fideles, habeant atque possint: cum expediat, ut membra secundaria suo principali membro, hoc est suo capiti, se conforment, nostris & imperii juribus semper salvis; eo specialiter observando circa citationes faciendas, ut prima die notificata alii dies seu termini per se & ex consequenti veniant, ita ut super aliis terminis seu diebus pro prima aliqua notificatione speciali seu insinuatione non sit opus. Item ut lites & judicia eo celeriore finem, prout rationi & juri congruit, sortiantur, volumus, statuimus & ordinamus, cum aliqua causa, seu ut coram dicto archiepiscopo vel suis successoribus & eorum vasallis vel fidelibus fuerit ventilanda, sive hoc sit inter ipsos archiepiscopum & ejus successores pro una parte, & aliquem vel aliquos de vasallis ex altera, sive inter vasallos mutuo & pro utraque parte, ut quilibet vasalli dictorum archiepiscopi & successorum ejus ipsorum ecclesie Trevirensis possint esse citantes, judices, & prosecutores seu advocati, etiamsi causa & questio hujusmodi liberos & ingenuos vulgariter dictos freyen dicte Trevirensis ecclesie vasallos, contra quos sententiandum fuerit, respiciat vel contingat. Utque archidiaconi & alii prelati vel clerici feudum a prefato archiepiscopo vel ejus successoribus obtinentes, preterquam in casa sanguinum, ac etiam castrenses & ministeriales una cum aliis vasallis ipsius ecclesie Trevirensis sententiare, sive sententias super quesitis dicere valeant & proferre, cum ipsorum & specialiter dictorum prelatorum & clericorum fidei puritate, & ut nil aliud, quam quod justum & rationi consonum fuerit, proferre debeant, sit pre ceteris presumendum; & ut super sententiis quibuscunque coram dicto archiepiscopo vel suis successoribus & eorum vasallis prolatis

stetur literis judicum vel judicis cum inscriptione aliquorum fidelium ipsius ecclesie, qui fini vel sententiarum prolationi interfuerunt, cum hujusmodi veritas merito subsistat, que tam iudicum feu judicis, quam fidelium literis seu testimonio roboratur. Item statuimus & presentibus ordinamus, ut in omnibus & singulis causis seu questionibus super feodis vel retrofeodis a predicta ecclesia Treviren. dependentibus, exortis aut etiam oriundis, ubi aliquam partem se gravatam senserit, hec ad memoratum archiepiscopum, vel ejus successores pro tempore existentes, tanquam ad superiores dicti feodi dominos, possit legitime appellare, & si in aliqua causa dicto archiepiscopo vel ejus successoribus & eorum vasallis ventilanda, vasallos sententias proferentes discordes esse contigerit, etiamsi major pars in unam sententiam concordaverit, volumus similiter, ut prefatus archiepiscopus & ejus successores ubi jus & equitas vel alie cause rationabiles eos moverint, super causa hujusmodi, seu super prolationibus sententiarum sic in discordia prolatarum, ad curiam imperialem seu regalem valeant provocare ita, ut dicti archiepiscopi & ejus successores interducere possint ad imperialem vel regalem curiam prenotatam. Item volumus & concedimus eidem archiepiscopo Trevirensi suisque successoribus & ecclesie Trevirensi, ut omnes & singuli excommunicati & excommunicandi ab eisdem archiepiscopo suisve subditis, ultra annum & diem in eadem excommunicatione pertinaciter perseverantes, ad ipsorum requisitionem, ad quorum instantiam excommunicati sunt, proscribantur, & in banno regali, quod vulgariter dicitur dun in die acht, ponantur & stricte teneantur, donec redierint ad ecclesie unitatem. Item statuto perpetuo sancimus, ut dicte Trevirensis ecclesie vasalli, cujuscunque status vel preeminentie extiterint, feoda sua infra annum & diem a dicte ecclesie archiepiscopo ipso in sua provincia existente legitime recipere teneantur, & ut nullus vasallorum hujusmodi absque expresso consensu ipsius archiepiscopi feoda ab ipso & Trevirensi ecclesia descendencia titulo pignoris, aut alio quovis modo, presumat alienare, in aliumve transferre, alioquin tam non suscipiens infra annum, ut prefertur, quam alienans, & alienatum recipiens, a jure feodi cadant, & feodum ipso facto ad dominum libere revertatur. Item juxta communes observantias seu consuetudines imperii, super feodis hactenus communiter observatas, statuimus & ordinamus, ut omnia feoda, sive simplicia sive castrensia, a predicto archiepiscopo & ejus ecclesia dependentia, si ea obtinentes sine heredibus legitimis decesserint, ad ipsum & predictam ecclesiam tanquam vacantia libere devolvantur, utque hujusmodi feoda tanquam dicte ecclesie vacantia, dictus archiepiscopus sui que successores sibi & ipsi ecclesie Trevirensi applicare pleno jure valeant, reclamacione seu conditione femellarum, agnatorum vel cognatorum decedentium hujusmodi qualibet non obstante, nisi dicti agnati vel femelle per literas evidentes, vel aliis modis legitimis, ostenderint, ut hujusmodi feoda ad ipsos sint, potiori vel speciali jure, merito devolvenda. Item proprietates vel feoda dicti archiepiscopi, suorumque successorum, vel ipsorum subditorum, quacunque occasione vel causa, absque ipsorum consensu, per aliquem nolumus occupari, & restitui precipimus taliter occupata; & cum ipsis feoda aliquo pretactorum modorum seu alio quolibet vacaverint, vel ad ipsos devoluta fuerint, seu cum ea evicerint, indulgemus & volumus, ut ipsi per se & suos auctoritate propria, & sine ulteriori cujusque requisitione, feoda hujusmodi apprehendere, & se modis & viis, quibus voluerint, intrmittere valeant de eisdem, & per consequens de feodis hujusmodi diponere possint & debeant pro suo beneplacito voluntatis. Item volumus & predicto archiepiscopo & successoribus concedimus gratiose, ut, quotienscunque aliquem patremfamilias infra dominium seu palas dicte Treviren. ecclesie commorantem seu residentem relictis liberis impuberibus decedere contingat, tutela testamentaria seu agnatorum legitima deficiente prefatus archiepiscopus, ejusque successores de tutela dictorum impuberum se intrmittere possint, & administrationem bonorum & rerum ipsorum, sibi assumere, sine tamen juramentorum prestatione, & aliarũ solemnitatum que in assumendis tutoribus requiruntur. Et hujusmodi etiam nostram concessionem ad feoda dicti archiepiscopi & sue ecclesie, ubicunque sita, si ea obtinentes relictis liberis impuberibus hujusmodi feoda capacibus decesserint, videlicet ut dictus archiepiscopus & sui successores tutelam dictorum impuberum seu administrationem, quoad ipsa feoda habeant, extendendam duximus & extendimus per presentes.

Item firmiter inhibemus, ne quisquam aliqua fortalitia, castra, vel oppida in fundo Trevirensis ecclesie, vel aliarum ecclesiarum seu monasteriorum Trevirensis civitatis & dioecesis, vel in ipsius ecclesie Trevirensis jurisdictionibus aut districtibus, etiam ratione alicujus proprietatis, allodii aut feodi, advocatie, seu aliquo quoquam pretextu, vel infra unam leucam a locis jurisdictionis aut districtûs pretacte ecclesie Trevirensis, que alias ecclesias venerande senectutis prerogativa, sicut premittitur, precellit, decrevimus hujusmodi privilegio specialiter decorari, sine expresso consensu suo erigere, collocare, construere vel facere valeat seu audeat in futurum, & id ipsum nobis & nostris successoribus esse volumus interdictum; volentes, ut si quisquam in hoc contraire presumpserit, ut ultra penas infra scriptas per archiepiscopum & ecclesiam predictos, suosque fautores, sine juris injuria impugnari, & edificium dirimi valeat & repelli. Item volumus & declarando adjicimus, ut ad omnia beneficia ecclesiastica, curata vel non curata, quecunque sint, sive prelature, sive alia, que nos & nostri successores Romanorum reges vel imperatores ratione Romani regni vel imperii conferre vel ad ea presentare, dum vacant, in dioecesi Trevirensi habuerimus, & quorum collatio seu presentatio ad nos & predecessores Romanorum reges vel imperatores in dicta dioecesi hactenus pertinuisse dignoscitur, aut imposterum pertinebit, quotiens dicta beneficia vacare contigerit, ad ea personas idoneas prefato archiepiscopo suisque successoribus presentare debemus & tenebimur, pro institutione seu investitura beneficiorum hujusmodi obtinenda, cum beneficia ecclesiastica sine institutione canonica, per quam jus confertur in eisdem, & que per prelatos ecclesiasticos fieri debent, non possint licite retineri. Ceterum bona post obitum archiepiscoporum dicte Trevirensis ecclesie per eos relicta, in quibuscunque rebus consistant, semper successori proximo integraliter debebunt cedere & servari, nec ea fisco nostro aut cuivis alterius usui vendicabimus, aut sustinebimus vendicari; sed si de eis aliquod testamentum fecerint, id volumus esse ratum. Item inhibebimus, ne quis officiorum nostrorum in civitatibus, oppidis & villis eorundem archiepiscopi suorumque successorum jus seu jurisdictionem aliquam sibi vendicet, nec nos ipsi nobis vendicabimus, sed ipse archiepiscopus sui que successores in eis plena gaudeat potestate. Preterea nos jus omnium argentariarum sive aliarum mineriarum in dominio seu districtu ecclesie Treviren. vel in ipsius dioecesi receptarum seu recipiendarum, nec non thesauros sub terra absconditos, & in dictis terminis inventos seu inveniendos, ad prefatum archiepiscopum & ipsius successores volumus perpetue pertinere, ita, ut hujusmodi argentarias & mineras & thesauros sibi vendicare valeant, & suis & ecclesie Trevirensis utilitatibus applicare. Et si aliquod jus in pretactis argentariis, mineriis seu thesauris nostris nobis & imperio competeret, jus hujusmodi in prenominatû archiepiscopum & ecclesiam suam, in recompensam obsequiorum per ipsum archiepiscopum nobis & imperio hactenus sepius sumptuose impensorum, transferendum plene duximus & transferimus per presentes. Item volumus, predicto archiepiscopo & suis successoribus, de speciali gratia & ex plenitudine potestatis nostre regie celsitudinis, concedimus & indulgemus, ut, quando & quotienscunque ipsi pro nostris ac sacri imperii negotiis aut eorum ecclesie in expeditione publica fuerint, in quocunque loco, ad quem declinaverint, hospitia cum singulis suis necessariis, sicuti nos seu imperium, licite cum sua comitiva recipere valeant, cujusvis confederatione non obstante; adjicientes, & ipsi de speciali gratia similiter concedentes, ut quotienscunque eosdem archiepiscopum vel suos successores ad nos vel nostros successores Romanorum imperatores vel reges, pro quibuscunque negotiis, venire contigerit, ut ipsi cum eorum comitiva gaudeant & fruantur illo eodem taxu seu estimatione circa victualia comparanda, quo ratione Romani regni vel imperii nos utimur & gaudemus, & prout nobis & nostris predecessoribus Romanorum imperatoribus vel regibus hactenus fieri consuevit; Et ut circa hujusmodi taxum & estimationem rerum ad victum pertinentium vendentes res hujusmodi predictis archiepiscopo ejusque successoribus teneantur, quemadmodum nobis & nostris successoribus tenentur & tenebuntur, & prout nobis etiam & nostris predecessoribus circa ipsius taxus & estimationis observantiam ab antiquis retroactis temporibus tenebantur. Item receptiones & detentiones per fideles imperii ac nostros in Wiltperg & aliis quibuscunque fortalitiis & munitioibus, ab ipso regno vel imperio seu aliis dependentibus, de prefato

archiepiscopo suisque predecessoribus & etiam successoribus & ecclesia Trevirensi, pro juvando se & suos contra suos adversarios & inimicos quoscunque, nec non conventiones, promissiones, sub quibuscunque formis verborum de voluntate hujusmodi receptantium & retentantium factas, & imposterum faciendas, approbamus & confirmamus, indulgentes etiam, ut de cetero fieri valeant hinc & inde, dum si viderint expedire; dum tamen idem archiepiscopus suiue successores ex hujusmodi receptionibus contra nos & bona propria imperii se non juvent. Preterea inhibemus, nequis ecclesias aut personas ecclesiasticas ipso archiepiscopo & sue ecclesie subditas in bonis & rebus suis ratione advocatie aut alias damnificet vel molestat. Item cum decime ecclesiastice a laicalibus personis detineri non valeant, nec ipsis laicis ab antiquo in feudum ab ecclesiis & pro earum defensione sint concesse, volumus seu potius declaramus, si que decime in terminis dioecesis Trevirensis a laicis sint detente, cum presumatur, & merito presumi debeat, dictas decimas a prefato archiepiscopo & sua Trevirensi ecclesia dependere, ut ipsi laici tales decimas ab archiepiscopo & jam dicta sua ecclesia recipere teneantur, & ut ad hoc faciendum per prefatum archiepiscopum & ejus successores coartari valeant & compelli, nec dicti laici legitime docere possint, ut hujusmodi decimas ab aliis dominis in feudum teneant, vel ut eas ab aliis dominis legitime debeant obtinere. Item eidem archiepiscopo suisque successoribus concedimus, ut ipsi in civitatibus, oppidis & villis suis communitates, societates, fraternitates, statuta, precepta, ordinationes, concilia & rectores, quibuscunque censeantur nominibus, absque beneplacito archiepiscoporum statutos vel statuendos, ordinatos vel ordinandos, quando & quotienscunque ipsis expedire visum fuerit, deponere valeat & cassare. Volumus insuper ordinationem ac dispositionem civitatum, oppidorum & bonorum omnium predicti archiepiscopi & sue ecclesie, tam in personis, quam in rebus, apud ipsum archiepiscopum suosque successores inviolabiliter permanere. Item volumus & firmiter inhibemus, nequis homines ecclesie Trevirensis, aut subditorum ipsius, in cives seu oppidanos, qui vulgari-ter Pailburger vel Mundlude nuncupantur, aut quis terre ipsorum damnosus, vel ab ipsis eorumve iudicibus damnatus, excommunicatus aut proscriptus, scienter in nostris civitatibus vel oppidis, aut aliis quibuscunque admittantur, volentes, ut recepti taliter illico expellantur. Nos enim receptionem seu admissionem hujusmodi ex nunc non valere decernimus ipso facto. Item similiter inhibemus, ne homines seu subditi dicti archiepiscopi suorumque successorum utriusque sexus, quocunque genere servitutis vel conditionis ipsis adstricti, vel pueri eorum in nostris seu ipsorum, aut quorumlibet aliorum civitatibus seu oppidis, absque pretactorum archiepiscoporum licentia expressa, recipiantur vel quomodolibet admittantur, sed si quos taliter recipi contigerit, vel admitti, hujusmodi receptionem seu admissionem cassamus & irritamus, seu potius cassas & irritas nunciamus, volentes ut taliter receptos vel admissos infra annum ipsi archiepiscopi in statum pristinum sine cujusquam contradictione valeant revocare. Item omnia privilegia, indulgentias, sententias, concessiones, declarationes, exceptiones, libertates, donationes, promissiones, literas seu gratias premissas, & alias quascunque ecclesie Treviren. vel ipsis archiepiscopis, aut monasteriis, seu ecclesiis eorum subditis quibuscunque, tam a nobis, quam ab aliis Romanorum imperatoribus aut regibus, generaliter & specialiter sub quacunque verborum forma seu tenore concessas, insuper monetas, Judeos, dominia, jurisdictiones, forestarias, dictas Wildpant, districtus, telonia, stratas publicas, conductus per terram & aquas, jus navigandi, piscarias, aquarum decursus, ripas & litora in dominio, potestate vel districtu dicti archiepiscopi & ecclesie sue consistentes, ac omnia feoda, jura & consuetudines, libertates, servitutes, proventus, redditus, bona sua mobilia & immobilia, universas quoque possessiones vel quasi possessiones, quas nunc tenent & possident, & specialiter feoda de Covernna, castris superioris & inferioris, proprietate seu possessione oppidi seu quasi monasterii S. Maximini extra muros Trevirenses, advocatiam monasterii de Wadegesse, & de Sprengerbach, aliarumque ecclesiarum & monasteriorum suorum, nec non proprietatem & possessionem oppidi sui monasterii in Meynfeld & castris Thuron, cum eorum pertinentiis universis, eidem archiepiscopo & ecclesie sue Trevirensi innovamus, approbamus, concedimus, & presentibus ex certa scientia & motu proprio confirmamus. Et ut premissas donationes, concessiones,

indulgentie, voluntates & confirmationes, omnes & singule, ex decreto principū per nos pro nobis & nostris successoribus indulte, facte & concesse, quas perpetuas esse volumus, cunctis temporibus inconvulse permaneant, omnia & singula privilegia & literas a nobis vel nostris predecessoribus cuicunque persone, loco, vel universitati concessas, nec non consuetudines quaslibet premissas quomodolibet obviantes, in quantum contra premissa forent, tollimus, revocamus, cassamus, irrita & inania penitus judicamus, promittentes pro nobis & nostris successoribus, ut nos dictum archiepiscopum suosque successores in premissis libertatibus, juri- bus & gratiosis concessionibus, in quibus omnibus latissimam interpretationem fieri volumus, & in aliis suis juribus, tam in personis, quam rebus ipsorum ac eorum subditorum, fovere & conservare, per nos, nostrorum & imperii subditos quoscunque, volumus & tueri, nec ipsis in premissis, vel aliis suis juribus & libertatibus, ullum unquam impedimentum quomodolibet faciemus, nec ab aliquo clam vel palam fieri patiemur; firmiter inhibentes, ne ullus unquam hominum ipsos in futurum super eis vel aliquibus eorundem molestare, inquietare, vel ali- quam coram nobis, nostrisve successoribus aut vicariis, potestatibus, iudicibus aut subditis quibuscunque, vel alia quavis occasione, movere audeat questionem, ut quod nobis licere non patimur, aliis fortius vetitum censeatur; & si penas aliquas vel sententias contra rebelles in premissis vel aliquo eorundem prefatus archiepiscopus, ejusque successores protulerint, vel aliquas penas, sententias & mulctas regales vel imperiales ipsis inflixerint, super quibus etiam infligendis plenam potestatem & auctoritatem eisdem archiepiscopo ejusque successoribus per presentes concedimus, hujusmodi penas, sententias & mulctas ratas habebimus, & eas ex tunc prout ex nunc presentibus etiam confirmamus. Item si fortassis in premissis nostris nostrorum- que predecessorum concessionibus gratiosis, vel aliis concessionibus quibuscunque infeodati- onibus, vel impignorationibus, per nos vel nostros predecessores Romanorum reges vel impe- ratores, seu alios nomine imperii, predicto archiepiscopo vel suis predecessoribus & eorum ecclesie factis, defectus aliqui reputentur, aut aliquid de solennitatibus, que in talibus requi- runtur de jure vel consuetudine, sit obmissum, hujusmodi defectus de nostre regalis plenitudi- ne potestatis tollimus, & id quod defecerit, vel obmissum fuerit, supplemus, & haberi volu- mus pro adjecto. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre donationis, innovationis, ap- probationis, ratificationis & confirmationis paginam infringere, vel ei ausu temerario contra- ire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, post indignationem nostram, quam ipsum in- currere volumus ipso facto, penam centum librarum auri puri, quarum medietatem fisco, id est, nostre regali camere, reliquum vero archiepiscopo Trevirensi pro tempore existenti appli- cari volumus, se ipso facto noverit incurrisse. In cujus rei testimonium presentes conscribi, & nostre majestatis sigillo jussimus communiri. Datum Bunne VI. kalend. Decembris, anno Do- mini MCCCXLVI. regnorum nostrorum anno primo.